РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  26 августа 2021 г.                        п. Мама

                                 № 75
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОДГОТОВКИ НАСЕЛЕНИЯ К ЗАЩИТЕ ОТ ОПАСНОСТЕЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВОЕННЫХ КОНФЛИКТАХ ИЛИ ВСЛЕДСТВИИ ЭТИХ КОНФЛИКТОВ, ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
В целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании Мамско-Чуйского района, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года №1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», Организационно-методическими указаниями по подготовке населения Иркутской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021-2025 годы, утвержденными первым заместителем Губернатора Иркутской области – Председателем Правительства Иркутской области К.Б. Зайцевым 16 декабря 2020 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Мамско-Чуйского района:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Главному специалисту по делам ГО и ЧС администрации Мамско-Чуйского района (Радченко М.А.) совместно с главами городских поселений Мамско-Чуйского района (по согласованию):

1.1 организовать и обеспечить проведение подготовки населения к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Мамско-Чуйского района;

1.2 осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района;

1.3 обеспечить повышение качества подготовки всех групп населения в области ГО и ЧС, проживающего на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района;

1.4 обеспечить методическое руководство и контроль за работой учебно-консультационных пунктов по ГО и ЧС, созданных на базе администраций городских поселений Мамско-Чуйского района;

1.5 планировать и проводить учения и тренировки по ГО и ЧС, привлекать к участию в их проведении преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» общеобразовательных школ района;

1.6 обеспечить ведение учета и своевременную корректировку сведений о руководителях и должностных лицах, подлежащих подготовке в области ГО и ЧС, всех организаций и индивидуальных предпринимателей, имеющих наемных работников, расположенных на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района, независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности;

1.7 обеспечить планирование и рассмотрение на заседании по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Мамско-Чуйского района не реже одного раза в год вопросов, связанных с подготовкой населения в области ГО и ЧС;
1.8 разрабатывать и включать в ежегодный план основных мероприятий муниципального образования Мамско-Чуйского района в области ГО и ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах подраздел «Подготовка населения в области ГО и ЧС»;

1.9 обеспечить сбор, анализ и представление сведений Доклада об организации и итогах подготовки органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района, в области ГО и ЧС (форма 1/ОБУЧ/) в ГУ МЧС России по Иркутской области в соответствии с приложением №13 к Порядку разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов ГО), утвержденному приказом МЧС России от 27 марта 2020 года №216 ДСП;

1.10 обеспечить ведение регистра подготовки должностных лиц и специалистов гражданской обороны и муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области РСЧС всех организаций, расположенных на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района, независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности.
2. МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района» (Сосун О.В.):

2.1 включить в учебные планы вопросы формирования культуры безопасности жизнедеятельности обучающихся в контексте реализации прав граждан и осуществления ими своих обязанностей в области ГО и ЧС, особое внимание уделять детям из неблагополучных семей либо находящимся в сложной жизненной ситуации (группы риска);

2.2 организовать в течение учебного процесса проведение массовых мероприятий (классных часов и иных мероприятий) в целях формирования культуры безопасности жизнедеятельности обучающихся.

3. Рекомендовать главам городских поселений Мамско-Чуйского района:

3.1 оборудовать уголки гражданской защиты, укомплектовать их необходимой литературой и наглядными пособиями, определить ответственных лиц;

3.2 обеспечить работу учебно-консультационных пунктов по ГО и ЧС;

3.3  обеспечить разработку и контроль выполнения ежегодных комплексных планов мероприятий по подготовке неработающего населения в области ГО и ЧС.
4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района, независимо от форм собственности:
4.1 организовать обучение своих работников в области ГО и ЧС в ГБУ ДПО «Учебно-методический центр по ГО и ЧС» г. Иркутска, а так же по месту работы;

4.2 оборудовать уголки гражданской защиты, укомплектовать их необходимой литературой и наглядными пособиями, определить ответственных лиц;

4.3 корректировать (с учетом особенностей деятельности организации) программы обучения в области ГО и ЧС своих работников.

5. Признать утратившими силу постановления администрации Мамско-Чуйского района от 08.05.2020 года №55 «О подготовке и обучении населения муниципального образования Мамско-Чуйского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 13.01.2021г. №2 «О внесении изменений в постановление администрации Мамско-Чуйского района от 08.05.2020 года № 55 «О подготовке и обучении населения муниципального образования Мамско-Чуйского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

6. Опубликовать настоящее постановление в приложении к районной газете «Мамский горняк» «Вертикаль власти» и разместить на официальном сайте администрации Мамско-Чуйского района.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

Мамско-Чуйского района                                                                Е.Н. Хоменко